
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

E OOPP 

 

N. 106 DEL 11/11/2025 

 
OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta Coppi Michele, con sede in Quarna Sotto 

        (VB) intervento di messa in sicurezza ed efficientamento energetico di 

        immobile comunale adibito a sala della comunita’- opere di sistemazione 

        ringhiera metallica. Assunzione impegno di spesa. CIG: B9044A2778.  

        CUP: H19I24000290006. 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata la responsabilità del servizio tecnico al Sindaco Pro Tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

Visto il decreto sindacale n 1/2025 del 01/10/2025 con il quale viene attribuita 

la responsabilità del servizio economico finanziario alla dipendente Medici 

Elena; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio 

n° 24 del 16/12/2024; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Dei Servizi Tecnici Oopp n°95 del 

12/09/2023, con la quale: 

-è stata approvata la procedura eseguita per l’affidamento delle di “MESSA IN 

SICUREZZA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A SALA 

COMUNITA”, attestandone la regolarità tecnico amministrativa; 

- si sono aggiudicate le opere di “MESSA IN SICUREZZA E DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DI IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A SALA COMUNITA”, all’impresa COPPI 

MICHELE, con sede in Via Airetto,25,-28896, QUARNA SOTTO, (VB), P.IVA 

01948480031, dell’1,00% (unovirgolazeropercento) sull’ importo a base d’asta di 

€. 39.489,23=, per complessivi €. 39.094,33=, oltre oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso di €. 2.200,00=, per complessivi €. 41.294,34=, oltre IVA di 

legge=, per un totale di €.50.379,09=; 

 

VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori anticipata in via d’urgenza e sotto 

riserva di Legge redatto in data 13/05/2024, prot. 1238 del 14/05/2024; 

 

VISTO che, durante l’esecuzione delle opere di “MESSA IN SICUREZZA E DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A SALA COMUNITA”, si 

sono manifestate esigenze tecniche strettamente necessarie per addivenire ad una 

migliore esecuzione delle opere in relazione alla loro funzionalità e per 

garantire una maggiore sicurezza e incolumità di utilizzo relativamente alla 

posa della ringhiera di protezione metallica del terrazzo, non preventivabile in 

fase di progettazione, la cui esecuzione si ritiene opportuno realizzare in 

corso d’opera; 

 

RICHIAMATA la relazione tecnica e relativo computo metrico, redatti dal 

progettista e direttore lavori arch. Bainotti Jacopo, pervenuta a codesto Comune 

in data 07/11/2025 prot. 2732, nella quale si evidenzia che risulta estremamente 

necessario intervenire all’installazione di nuove parti di ringhiera metallica, 

completa di verniciatura, a delimitazione dello spazio accessibile agli utenti 

per una loro maggiore sicurezza, fissate con appositi blocchi di ancoraggio al 

fine di non procedere a fori e fissaggi nella guaina di impermeabilizzazione, 

con contestuale applicazione di idropittura nella zona sottostante l’area di 

intervento, reso necessario da piccole infiltrazioni avvenute durante le 

lavorazioni; 

 

DATO atto che, nella relazione tecnica sopracitata, per la stima delle 

lavorazioni necessarie all’installazione di nuove parti di ringhiera metallica, 



con contestuale applicazione di idropittura nella zona sottostante l’area di 

intervento, si è fatto riferimento a computo metrico redatto dalla D.L., con 

riferimento alle quotazioni del prezziario delle Opere Pubbliche della Regione 

Piemonte già utilizzato per la stesura del Computo Metrico del Progetto 

esecutivo relativo all’appalto in essere, ottenendo un importo quantificato in 

€. 2.688,30=; 

 

VERIFICATO che l’importo sopra determinato, trova copertura nelle somme a 

disposizione Imprevisti e arrotondamenti del Quadro Economico, quantificati in 

fase di redazione del Progetto Esecutivo approvato con Deliberazione G.C. n. 11 

del 24/04/2024; 

 

DATO atto che per le vie brevi è stato richiesta disponibilità alla ditta COPPI 

MICHELE, con sede in Via Airetto,25, QUARNA SOTTO, (VB), p.iva 01272210038, 

operatore economico già affidatario dell’appalto principale delle opere di 

“MESSA IN SICUREZZA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE COMUNALE ADIBITO 

A SALA COMUNITA”;  

 

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera a), D. Lgs 36/2023, relativo 

all’affidamento diretto affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023, dove gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito all’affidamento, tenuto conto della 

motivazione e delle finalità dell’intervento strettamente necessario alla 

regolare prosecuzione dell’appalto principale delle opere di “MESSA IN SICUREZZA 

E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A SALA COMUNITA”;  

 

VERIFICATA la regolarità e correttezza del procedimento di affidamento 

espletato, e verificato il possesso dell’operatore economico dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione, ai sensi dell’art.52 del D.lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO che all’affidamento in oggetto è stato assegnato il seguente codice 

identificativo gara: CIG: B5DEDFE30E, associato all’opera principale 

indentificata al CUP: H19I24000290006; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

contabile della proposta; 

 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa dal medesimo ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

DETERMINA 

 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di affidare gli interventi di installazione di nuove parti di ringhiera 

metallica, completa di verniciatura e contestuale applicazione di idropittura 

nella zona sottostante l’area di intervento, come meglio descritti nella 

relazione tecnica e computo metrico redatti dall’arch. Bainotti Jacopo, 

pervenuta a codesto Comune in data in data 07/11/2025 prot. 2732, alla ditta 

COPPI MICHELE, con sede in Via Airetto,25, QUARNA SOTTO, (VB), p.iva 

01272210038, per l’importo di €. 2.688,30= oltre IVA 22%, per complessivi €. 

3.279,73=; 



3. Di dare atto che, che l’importo sopra determinato trova copertura nelle somme 
a disposizione Imprevisti e arrotondamenti del Quadro Economico, quantificati 

in fase di redazione del Progetto Esecutivo approvato con Deliberazione G.C. 

n. 11 del 24/04/2024; 

 

4. Di dare atto che l’importo complessivo di €. 3.279,73= trova imputazione al 
codice 08.01.2.205 cap. 5980 del bilancio previsione; 

 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Sindaco pro-tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

6. Di dare atto che il presente dispositivo avrà valore negoziale mediante la 
sottoscrizione per piena ed integrale accettazione da parte del contraente; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Germagno, e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OOpp 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 11/11/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Elena MEDICI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 12/11/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 12/11/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 12/11/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 


